

Số: /BC-UBND

Phổ Khánh, ngày tháng 01 năm 2024

BÁO CÁO
Tổng kết việc thực hiện pháp luật về dân chủ trực tiếp

Thực hiện Công văn số 23/PNV ngày 03 tháng 01 năm 2024 của Phòng Nội vụ về việc báo cáo tổng kết việc thực hiện pháp luật về dân chủ trực tiếp. UBND xã báo cáo nội dung trên như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH THỰC HIỆN PHÁP LUẬT VỀ DÂN CHỦ TRỰC TIẾP

1. Đặc điểm tình hình kinh tế-xã hội thuận lợi, khó khăn tác động đến việc thực hiện pháp luật về dân chủ trực tiếp của công dân

Dưới sự lãnh đạo của Đảng ủy, sự quản lý và điều hành của chính quyền, sự phối hợp của các ban, ngành, Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội cùng với sự chung tay đóng góp của toàn dân, tình hình kinh tế - xã hội có sự chuyển biến tích cực, đạt nhiều kết quả khả quan; cơ cấu kinh tế chuyển dịch tích cực theo đúng định hướng; đời sống Nhân dân ngày càng được cải thiện.

*** Những thuận lợi và khó khăn trong quá trình thực hiện**

- *Thuận lợi:*

Công tác triển khai thực hiện pháp luật về dân chủ trực tiếp trên địa bàn xã gắn với nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh đã có những tác động tích cực, tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh được phát triển ổn định và được giữ vững, đời sống Nhân dân từng bước được nâng lên. Cấp ủy, chính quyền, mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội đoàn kết thống nhất trong việc lãnh đạo, chỉ đạo tập trung phát triển kinh tế, củng cố quốc phòng, an ninh. Nhân dân chấp hành tốt đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và các quy định của địa phương.

- *Khó khăn:*

- Đa số các hộ dân sống trên địa bàn xã làm nông nghiệp và ngư nghiệp, trong đó có một bộ phận Nhân dân đi biển dài ngày trên biển nên việc hội họp lấy ý kiến Nhân dân về các nội dung dân biết, dân bàn, dân kiểm tra giám sát còn có lúc chưa kịp thời.

- Nhận thức của một bộ phận người dân còn hạn chế trong thực hiện pháp luật về dân chủ trực tiếp.

2. Công tác ban hành kế hoạch triển khai, thực hiện pháp luật về dân chủ trực tiếp và tổng hợp các văn bản triển khai thực hiện theo Phụ lục 1 đính kèm.

Dưới sự lãnh đạo của Cấp ủy Đảng, chỉ đạo, điều hành của chính quyền công tác thực hiện pháp luật về dân chủ trực tiếp ngày một nâng cao. Tổ chức quán triệt, tuyên truyền, ... sâu rộng đến cán bộ, công chức, đảng viên, người

lao động và các tầng lớp Nhân dân bằng nhiều hình thức, chuyên sâu về nội dung.

Hằng năm UBND xã ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở và công tác dân vận chính quyền trên địa bàn xã Phổ Khánh.

II. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN PHÁP LUẬT VỀ DÂN CHỦ TRỰC TIẾP

1. Kết quả triển khai thực hiện pháp luật về dân chủ trực tiếp *(có số liệu minh chứng cụ thể)*

- Những hình thức dân chủ trực tiếp phổ biến nhất gồm: bầu cử, bãi miễn đại biểu, trưng cầu ý dân; bỏ phiếu toàn dân và lấy ý kiến có tính quyết định tại cơ sở. Bên cạnh đó, một số hình thức khác thể hiện ý chí của công dân cũng mang dấu hiệu của dân chủ trực tiếp cũng có thể được xem là các biểu hiện đa dạng của dân chủ: khiếu nại, tố cáo, phản biện xã hội,...

- Thực hiện dân chủ trực tiếp qua dân chủ trực tiếp ở cơ sở: Tổ chức ý kiến và lấy phiếu tín nhiệm đối với những người ứng cử đại biểu HĐND; bầu cử Trưởng thôn; Xây dựng hoàn thành Quy hoạch chung xây dựng nông thôn mới nâng cao xã Phổ Khánh, giai đoạn 2021 – 2025, định hướng đến năm 2030; tổ chức lấy ý kiến về nội dung Quy hoạch xây dựng nông thôn mới nâng cao xã Phổ Khánh, giai đoạn 2021 -2025, định hướng đến năm 2030; lấy ý kiến Nhân dân về dự thảo ban hành quy chế thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn xã; lấy ý kiến nhân dân về kế hoạch phát triển kinh tế xã hội trên địa bàn xã; ...

Phối hợp với các ban, ngành có liên quan kiểm tra, giám sát các công trình thi công theo Dự án nông thôn mới chưa đảm bảo chất lượng, đề nghị đơn vị thi công khắc phục theo kiến nghị của Hội đồng nghiệm. Tổ chức thi công công trình: Kiên cố hóa tuyến Kênh N2, Diên Trường – đi Đá Bạc (700 triệu đồng); công trình: Cầu Trung Sơn và đường dẫn 02 bên cầu (800 triệu đồng); Duy tu, sửa chữa tuyến đường, quốc lộ 1 đi xóm 22 thôn Trung Sơn (360 triệu đồng); lập hồ sơ thiết kế xây dựng tuyến đường xóm 7 đi Hồ Diên Trường (770 triệu đồng).

- Thực hiện dân chủ trực tiếp qua trưng cầu ý dân: Trưng cầu ý dân được xem là một hình thức thực hiện dân chủ trực tiếp điển hình, người dân thể hiện ý chí của mình thông qua lá phiếu, bỏ phiếu trực tiếp. Có thể nói, việc ban hành Luật Trưng cầu ý dân đã kịp thời thể chế hóa chủ trương, đường lối của Đảng, cụ thể hóa các quy định của Hiến pháp năm 2013 và tiếp tục hoàn thiện hệ thống pháp luật Việt Nam, trong đó có pháp luật về trưng cầu ý dân trong bối cảnh hiện nay.

- Thực hiện dân chủ trực tiếp qua bầu cử: Việc tổ chức bầu cử trên thực tế qua các kỳ bầu cử Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp từng bước được đổi mới, đem lại kết quả tích cực, góp phần quan trọng vào việc phát huy dân chủ, xây dựng và hoàn thiện nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa.

2. Đánh giá những khó khăn, vướng mắc, bất cập, hạn chế trong thi hành pháp luật về dân chủ trực tiếp và các văn bản hướng dẫn thi hành

Trong quá trình triển khai thực hiện còn gặp phải những khó khăn, hạn chế như đôi lúc chưa đồng bộ và thiếu tính ổn định.

3. Cơ chế bảo đảm thực hiện quyền của Nhân dân tham gia thảo luận và kiến nghị với cơ quan nhà nước về các vấn đề của cơ sở, địa phương và Trung ương

Phát huy dân chủ, mở rộng sự tham gia của người dân vào công việc quản lý nhà nước nhằm giữ vững bản chất là Nhà nước của Nhân dân, do Nhân dân và vì Nhân dân, bảo đảm hiệu lực, hiệu quả của các chính sách, pháp luật được ban hành. Sự tham gia của người dân vào các quá trình ra quyết định, các hoạt động quản lý nhà nước đã được thể chế hóa trong nhiều văn bản quy phạm pháp luật.

4. Vấn đề công khai, minh bạch trong việc tiếp nhận, xử lý, giải quyết, phản hồi ý kiến, kiến nghị phản ánh, khiếu nại, tố cáo của Nhân dân

Trong bối cảnh mở rộng dân chủ và sự tham gia của người dân thì việc thực hiện công khai, minh bạch trong việc tiếp nhận, xử lý, giải quyết, phản hồi ý kiến, kiến nghị phản ánh, khiếu nại, tố cáo của Nhân dân góp phần mở rộng dân chủ, thực hiện nguyên tắc “dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân thụ hưởng”, đưa chính sách đến với người dân một cách thực chất và phát huy hiệu quả trong cuộc sống.

5. Cơ chế bầu cử của công dân Việt Nam đang ở nước ngoài, những trường hợp không được bầu cử

Căn cứ vào Điều 29 Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân 2015. Đối với công dân Việt Nam ở nước ngoài thì hiện nay chỉ có thể bỏ phiếu bầu cử khi trở về nước trong khoảng thời gian từ sau khi danh sách cử tri đã được niêm yết đến trước thời điểm bắt đầu bỏ phiếu 24 giờ.

6. Thái độ đấu tranh với những biểu hiện dân chủ cực đoan, dân chủ hình thức

Để đấu tranh với những biểu hiện dân chủ cực đoan, dân chủ hình thức cần “Chủ động phòng ngừa, tích cực đấu tranh làm thất bại âm mưu, thủ đoạn của các thế lực thù địch, phản động và các phần tử cơ hội, bất mãn chính trị”. Cần chủ động hơn nữa trong công tác tuyên truyền để thu hút mọi cán bộ, đảng viên, Nhân dân cùng tham gia đấu tranh trên cơ sở hiểu rõ bản chất của những kẻ dân chủ cực đoan, đặc biệt là về âm mưu, thủ đoạn và các biện pháp tiến hành. Các cấp ủy đảng cần quán triệt tình hình, thông báo, dự báo sát mọi thủ đoạn của các thế lực thù địch, thiếu thiện chí, có đối sách thích hợp để vạch trần, chứng minh, bác bỏ những luận điệu vu khống, bịa đặt.

7. Đánh giá về việc xử lý hành vi lợi dụng dân chủ để xâm phạm lợi ích của nhà nước, quyền lợi ích hợp pháp của tổ chức, cá nhân, xâm phạm an ninh quốc phòng, trật tự an toàn xã hội.

Kiên quyết đấu tranh không khoan nhượng đối với các trường hợp có hành vi lợi dụng dân chủ để xâm phạm lợi ích của nhà nước, quyền lợi ích hợp pháp của tổ chức, cá nhân, xâm phạm an ninh quốc phòng, trật tự an toàn xã hội. Trong quá trình triển khai thực hiện không có tổ chức, cá nhân nào vi phạm.

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ: Không

Ủy ban nhân dân xã Phổ Khánh kính báo cáo./.

Nơi nhận:

- Phòng Nội vụ thị xã Đức Phổ;
- TT.Đảng ủy xã;
- TT. HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- TT. MTTQVN xã;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thị Hiền